⁴³ Cfr. ancora G. DI RENZO VILLATA, *Separazione personale dei coniugi (Storia)*, cit., p. 1359.

modificazioni ed aggiunte, fino a quasi tutto il Settecento. Giova sostare alquanto sul *consilium baldesco*, che ha tutta l'apparenza di essere un *consilium sapientis iudiciale*, dato su richiesta del giudice e vincolante sulla decisione intorno al punto controverso della garanzia da prestarsi da parte del marito come condizione per il ripristino della coabitazione interrotta con la separazione. Questo il caso con il congiunto quesito:

«Cecilia recessit a Francisco eius viro, et liberis ex eo susceptis: et stetit extra domum pluribus annis: vult ad virum reverti duntaxat vir preestet ei bonam securitatem de non faciendo ei malum.

Queritur, an et qualis securitas sit prestanda: et videtur, quod non sit prestanda. quia aut recessit absque culpa ipsius mulieris et rationabiliter non debet timere: quia qui fidem innocentie gerit, maximam habet securitatem ... aut cum culpa sua, et tunc iniquum esset, quod vir astringeretur ad onus cautionis propter culpam uxoris. Item iniquum esset, quod culpa sua esset sibi proficua ... Item vir debet, et potest corrigere uxorem suam correctione competentis. ut l. i. C. de emendatione propinquorum [C. 9, 15, 1]. nec potest compelli ad cavendum de non corrigendo malos mores ipsius, et si expresse hoc promitteret, non valeret promissio: quia esset contra bonos mores, et daret uxori materiam delinquendi ...»⁴⁴.

Baldo espone la sua soluzione affermando che tanto il diritto civile quanto il canonico prevedono una cauzione quando sottostia una *iusta causa timoris*, cioè un timore fondato e ragionevole, com'è quello che *cadit in constantem virum* («istud enim est iuste timere, quod etiam constantes timent») ⁴⁵. L'accertamento di tale *iusta causa* è totalmente affidato alla discrezionalità del giudice, dopo aver esaminato sia la qualità delle persone e le circostanze, sia le ragioni del sospetto:

«Iudex ergo debet interrogare mulierem, que timet: quare timeat: ut causas, quibus strangulatur, nominatim exponat ..., possunt enim plura occurrere, nam interdum occurrit sevitia viri ... et ista sevitia potest esse secundum plus et minus sicut species furoris»⁴⁶.

⁴⁴ DOMINI BALDI DE PERUSIO, *Prima pars Consiliorum*, Lugduni 1548, *Consilium clxxvi*, n. 1, fol. 38rA.

⁴⁵ *Ibidem*, n. 2, fol. 38rA.

⁴⁶ *Ibidem*.

Il giurista perugino sottolinea inoltre che tale *saevitia* può essere dovuta a *mala consuetudo*, cioè a maltrattamenti abituali, che potranno essere provati per la voce dei vicini («potest esse propter malam consuetudinem viri: quia consuevit eam male tractare: de quo stant fame vicinorum et raro corrigitur, quod transivit in consuetudinem»)⁴⁷. Altra ragione delle sevizie può essere l'immotivata gelosia dell'uomo:

«Aliquando hoc contingit, quod vir est zelotipus, et vane suspicatur: tamen uxorem flagellat. sed quicquid sit, bonus vir varie ex personis causisque constituet ... et illam medelam adhibebit que possit verisimiliter hunc morbum sanare. unde hoc est satis arbitrarium»⁴⁸.

Baldo propende dunque per la sufficienza di una *iuratoria cautio*, di un giuramento di non offendere sotto pena, da prestarsi al giudice, e ritiene che, soprattutto nel caso dell'uomo dabbene e dalla comprovata buona condotta («homo discretus, et emendate vite»)⁴⁹, non si debba procedere con la richiesta di una fideiussione. Tuttavia il giudice dovrà valutare se si sia in presenza di un odio duraturo e capitale, che non può non trovare fondamento in cause di ragionevole gravità; la qual cosa deve presumersi, poiché un comportamento persecutorio in assenza di motivi gravi sarebbe proprio non di un uomo ma di «quedam bestia»:

«Sciendum est tamen, quod inimicitia gravis presumitur continuata, et non deposita, presumitur enim ex preterito in presenti in his, que habent radicem odii capitalis. unde semel inimicus semper presumitur inimicus, nisi probetur reconciliatio ... sed inimicitie orte ex levibus causis non presumuntur durare: quia non habent originem, nec fundamentum: cum processerint ex animi levitate ... et non sint magni ponderis. nam hoc dictat discretio naturalis, que presumitur inesse cuilibet homini: alias homo non esset homo sed quedam bestia»⁵⁰.

Inimicizia e odio capitale si originano perciò se la donna abbia violato la fede coniugale *delinquendo in corpus suum*, «quia si

⁴⁷ *Ibidem*.

⁴⁸ *Ibidem*.

⁴⁹ *Ibidem*.

⁵⁰ *Ibidem*, n. 3, fol. 38rA-B.

mulier in corpus suum deliquisset, ista esset inimicitia capitalis, radicalis, et durativa», per la quale causa «contrahitur indignatio vehemens, et odium plus quam capitale, et magis afflictivum, quam mors filiorum»⁵¹. La sevizia inoltre ha luogo solo quando il marito ecceda la misura di una ragionevole e moderata correzione (come sarebbe «una bastonata in dieci anni»), considerata come l'esercizio di un diritto-dovere finalizzato ad evitare l'insorgere o il perdurare di cattivi costumi da parte della donna: «Et si mulier dicat, quod fuit verberata semel in .x. an. ista non fuit sevitia: sed correctio ..., imo certe sapiens vir debet ... malos mores corrigere, ne transeant in consuetudinem delinquendi, porro vix tollitur vitium, quod consuetudine radicitur ... et dicit Aristo. in iconomicis. quod uxor semper debet esse sub timore: et reverentia viri»⁵². (Si ricordi la *responsio* di Annibale Bassi alla posizione n. 7, cioè all'accusa di aver trattato Orsetta «con modi crudeli et dispettosi» ed averle «dato delle bote et con parole ingiuriose villaneggiata»: «Due volte li ho dato due schiaffi per havermi detto 'bestia'»; e si rammenti per contro la testimonianza di Franceschina: «Ho veduto il signor Annibal dar dei schiaffi molte volte alla signora Orsetta mentre è stata in casa sua, senza causa, et ho sentito essa signora Orsetta che diceva: 'Non voglio che me date' ecc.».)

Questa dottrina era destinata, per forza di tradizione, a perpetuarsi anche al di là dello snodo della prima età moderna. Scarso peso, prima della controversia teologica cinquecentesca, ebbero le posizioni 'eterodosse', come quella del Nevizzano, cui si è accennato, e un peso molto limitato ebbero anche i tentativi di correzione posti in essere dal primo Umanesimo giuridico su basi schiettamente filologiche. Così è per Andrea Alciato, che nel commento alla l. *inter divortium* (D. 50, 16, 191) tentò di restituire vigore alla distinzione di Modestino tra *repudium* come rescissione unilaterale della promessa di matrimonio e *divortium* come separazione personale dei coniugi o scioglimento del vincolo matrimoniale:

⁵¹ *Ibidem*, n. 3, fol. 38rB.

⁵² *Ibidem*. Cfr. ARISTOTELE, *Oecon.*, I, 4, 1344 a.

«Repudiare generale verbum est, quod proprie ad ius quaerendum refertur: quaesita enim proprie non repudiantur: atque hinc dicimus haereditatem delatam repudiari. Hinc etiam repudium dicitur, cum futuri matrimonii sponsalia dirimuntur. Divortium vero non nisi inter coniuges est [D. 50, 16, 101, § 1]: quamvis pinguiore minerva etiam de sponsis dici posse, qua ratione et P. Vergilius divortia aquarum dixit: nec etymologia omnino repugnaret, cum etiam decedant sponsi, in diversasque eant partes. Non diffiteor tamen in coniugibus dici: cum enim coniuncti prius fuerint, misso repudio, vere in diversas partes eunt. Est et apud Ulpianum *fribusculum* [D. 24, 1, 32, § 12], dictio a me nusquam alibi lecta, cum propter iram subitariam et brevem coniuges recedunt, non tamen divortunt, sed cessante *fribusculo*, et quiescente ira, revertuntur»⁵³.

Al di là delle curiosità della lessicografia umanistica per gli *hapax legomena*, curiosità che ebbe almeno l'esito di un accoglimento della distinta etimologia modestiniana nei vocabolari dell'età nuova⁵⁴, 'ripudio' e 'divorzio' continuano a confondersi, mentre l'istituto della separazione si fissa in relazione al dogma della sacramentalità e indissolubilità del matrimonio, ad opera del Concilio di Trento⁵⁵. Vero è che lo stesso Concilio non fissava alcun rigido elenco di motivi legittimi di separazione, rinviando implicitamente alla tradizione normativa e dottrinale del diritto della Chiesa. Perciò i dodici canoni *de sacramento matrimonii*, premessi al decreto *Tametsi*, si limitarono ad anatemiizzare, da una parte, ogni dottrina favorevole

⁵³ ANDREAE ALCIATI I.C. MEDIOLANENSIS, *De verborum significatione*, cit., in *l. inter divortium, ff. de verborum significatione* (D. 50, 16, 191), nn. 1-2, p. 457. Oltre che dai rimandi ai luoghi del Digesto, il testo è corredato da un rinvio alla variante *fribusculum*, sotto la sigla P. Fl., cioè le Pandette fiorentine.